
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА № 15 с.ДЕМАРИНО 

457032 Челябинская область, Пластовский район,с.Демарино, 

 ул.Школьная, д.4 тел:2-34-61 

 

  

 

ПРИКАЗ 

 

 «01»  сентября 2015 г.                                                             Приказ № 246/1                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

«О внесении изменений в 

образовательную программу основного 

общего образования» 

На основании решения педагогического совета (протокол № 1 от 

28.08.2015 г.) 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1 .Внести изменения в основную образовательную программу основного 

общего образования в раздел учебный план , календарный учебный график  

2. Максименко Е.И., учителю информатики, разместить настоящий приказ на 

официальном сайте образовательной организации.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Есыреву Т.А, 

заместителя директора по учебной работе.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор школы:                           С.В Соколова  

С приказом ознакомлены:             Т.А Есырева  

                                                       Е.И Максименко 



2.2. Учебный план  

Пояснительная записка 

к учебному плану 

Муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной 

школы № 15 с.Демарино 

на 2015 – 2016 учебный год. 

 

 

 

Учебный план МКОУ СОШ № 15 с.Демарино на 2015 – 2016 учебный год составлен в 

соответствии с документами: 

1) Закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 3273 «Об образовании РФ» ; 

2) Приказа Министерства образования Российской Федерации от 09.03.2004 № 1312 

«Об утверждении федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов 

для общеобразовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы 

общего образования» (в ред. приказов Минобрнауки России от 20.08.2008 № 241, от 

30.08.2010 № 889, от 03.06.2011 № 1994, от 01.02.2012 № 74); 

3) Приказа Министерства образования Российской Федерации от 05.03.2004 № 1089 

«Об утверждении федерального компонента государственных образовательных 

стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) общего 

образования» (в ред. приказов Минобрнауки России от 03.06.2008 № 164, от 31.08.2009 № 

320, от 19.10.2009 № 427, с изм., внесенными приказами Минобрнауки России от 

10.11.2011 № 2643, от 24.01.2012 № 39, от 31.01.2012 № 69); 

4) Федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования (утвержден приказом Минобрнауки России от 6 октября 2009 г. № 373, 

зарегистрирован в Минюсте России 22 декабря 2009 г., регистрационный номер 17785); 

5)Приказа Минобрнауки России от 26 ноября 2010 года № 1241 «О внесении изменений в 

федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 

образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 6 октября 2009 г. № 373» (зарегистрирован в Минюсте России 4 февраля 

2011 г., регистрационный номер 19707); 

6)Приказа  Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 

года № 373, приказом Минобрнауки России от 17.12.2010 № 1897 "Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования" 

7) Письма Министерства образования и науки Российской Федерации N 03-296 от 12 мая 

2011 г «Об организации внеурочной деятельности при введении 

федерального государственного образовательного стандарта общего образования». 

8).Областным базисным учебным планом общеобразовательных учреждений Челябинской 

области (приказ Главного управления образования и науки Челябинской области от 

01.07.2004 №02-678 «Об утверждении областного базисного учебного плана 

общеобразовательных учреждений Челябинской области»); 

9).Приказа МО и Н Челябинской области от 16 июня 2011 №04-997 « О формировании 

учебных планов общеобразовательных учреждений Челябинской области на 2011-2012 

учебный год» 

8).Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 

общеобразовательных учреждениях СанПиН 2.4.2.2821-10 (Приказ от 29 декабря 2010 г. 

N189). 

9).Приказа МОиН Челябинской области №373 от 06.10.2009г. «Об утверждении и 

введении в действие Федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования»;  

10)Приказа МОиН Челябинской области №1241 от 26.11.2010г. «О внесении изменений в 

Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 

consultantplus://offline/ref=6CA8DE81ADC0D8A4DE49E9EEFC279A04759DD8CD76B57796E3A43E73CF09233D15A6732D585363B3Q2I
consultantplus://offline/ref=6CA8DE81ADC0D8A4DE49E9EEFC279A047394D5C674BB2A9CEBFD3271C8067C2A12EF7F2C58536337BEQAI
consultantplus://offline/ref=6CA8DE81ADC0D8A4DE49E9EEFC279A047395D4CA70B92A9CEBFD3271C8067C2A12EF7F2C58536337BEQAI
consultantplus://offline/ref=6CA8DE81ADC0D8A4DE49E9EEFC279A047594D1C675B57796E3A43E73CF09233D15A6732D585363B3Q2I
consultantplus://offline/ref=C8DB14251BE65C415F0414D5B1A27E388590D08FABC6BC654D13A60637DB1A69A50BAD35092C8E5EA7Z1D
consultantplus://offline/ref=C8DB14251BE65C415F0414D5B1A27E388594D280A3CEBC654D13A60637DB1A69A50BAD35092C8E5EA7Z1D
consultantplus://offline/ref=C8DB14251BE65C415F0414D5B1A27E388594D280A3CEBC654D13A60637DB1A69A50BAD35092C8E5EA7Z1D
consultantplus://offline/ref=C8DB14251BE65C415F0414D5B1A27E388594D280A3CEBC654D13A60637DB1A69A50BAD35092C8E5EA7Z1D
consultantplus://offline/ref=C8DB14251BE65C415F0414D5B1A27E388594D782A0C6BC654D13A60637DB1A69A50BAD35092C8E5EA7Z1D
consultantplus://offline/ref=C8DB14251BE65C415F0414D5B1A27E388490D184A7CDBC654D13A60637DB1A69A50BAD35092C8E5EA7Z1D
consultantplus://offline/ref=C8DB14251BE65C415F0414D5B1A27E388490D783A3CABC654D13A60637DB1A69A50BAD35092C8E5EA7Z1D


образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки РФ от 6 октября 

2009г. №373»;  

11).Приказа МОиН Челябинской области №24-370 от 24.02.2012г « О внесении изменений 

в областной базисный учебный план начального общего образования 

общеобразовательных учреждений Челябинской области на 2012-2013 учебный год»; 

12) Письма Минобрнауки Челябинской области от 16 июня 2015 №03-02/4938 «Об 

особенностях преподавания учебных предметов в общеобразовательных учреждениях 

Челябинской области в 2015-2016 учебном году»; 

13). О внесении изменений в областной базисный учебный план для 

общеобразовательных организаций Челябинской области, реализующих программы 

основного общего и среднего общего образования / Приказ Министерства образования и 

науки Челябинской области от 30.05.2014 № 01/1839 

14) «Положения о текущем контроле, промежуточной аттестации учащихся МКОУ СОШ 

№ 15 с.Демарино по итогам учебного года и переводе их в следующий класс»  

 

В учебном плане МКОУ СОШ №15 с,Демарино сохранены все образовательные области и 

учебные предметы инвариантной части ОБУП, определен состав содержания образования 

национально – регионального компонента, сформирован вариативный  компонент 

образовательного учреждения. 

 Школьный учебный план состоит из двух взаимосвязанных частей: инвариантной, 

содержащей федеральный и национально – региональный компоненты и вариативной. 

Инвариантная часть плана обеспечивает изучения учебных предметов федерального 

государственного стандарта общего образования, федерального компонента 

государственного стандарта общего образования, право на качественное образование, 

вариативность и свободу выбора учащихся, сохранение единства образовательного 

пространства, готовность учащихся использовать полученные знания, умения и навыки на 

практике и возможность дальнейшего продолжения образования.  

 Национально – региональный компонент (НРК) инвариантной части учебного 

плана призван отражать социально – экономические, национально – этнические, 

природно–климатические, географические, культурно – исторические особенности 

Челябинской области в рамках учебных предметов федерального компонента 

государственного стандарта общего образования (10-15% учебного времени  от общего 

количества часов инвариантной части ОБУП).  

      Содержание вариативной части определено с учетом анализа учебной работы МКОУ 

СОШ № 15 с.Демарино за 2014-2015 учебный год, возможностями образовательного 

учреждения,  индивидуальными способностями учащихся. 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Основное общее  образование (8-9 класс) 

 

 

 

 

  

Учебный план для второй ступени общего образования ориентирован  на пятилетний 

нормативный срок освоения образовательных программ Продолжительность учебного 

года составляет 35 учебных недель для учащихся 8 классов, 34  учебные недели без учѐта 

государственной (итоговой) аттестации для учащихся 9 класса. Продолжительность урока 

в основной школе – 45 минут. Учебный план 8-9 классов  обеспечивает освоение 

Образовательные области Учебный предмет 8 9 Всего 

Филология Русский язык 3 2 5 

 Литература 2 3 5 

 Иностранный язык 

(английский) 

3 3 6 

Математика Математика 5 5 10 

 Информатика и ИКТ 1 2 3 

Обществознание История 2 2 4 

 Обществознание 1 1 2 

 Природоведение    

 География 2 2 4 

Естествознание Физика 2 2 4 

 Химия 2 2 4 

 Биология 2 2 4 

Искусство Музыка   - 

 Изобразительное 

искусство  

  - 

 Мировая художественная 

культура  

1 1 2 

Физическая культура Физическая культура 3 3 6 

 Основы безопасности 

жизнедеятельности 

1 - 1 

Технология Технология 2 2 4 

Инвариантная часть  32 32  

Вариативная часть (5-дневная учебная неделя) 1 - 1 

Вариативная часть (6-дневная учебная неделя)  4 4 

Предпрофильная подготовка (6-дневная учебная 

неделя) 

«Вода в нашей жизни» - 34 часа; 

 «Мир, в котором я живу: экология среды обитания 

человека»  17часов.  

«Мой выбор»- 17 часов; 

 

 2 2 

 Математика «Алгебра модуля» 

(элективный  курс) 

 1 1 

 Русский язык 

 «Уроки словесности» 

(элективный курс)  

«Говорим и пишем правильно» 

(элективный курс) 

 

1 

 

 

 

1 

 

 

2 

 ИТОГО 33 36 69 



обучающимися образовательных программ основного общего  образования, условия 

становления и формирования личности обучающегося, его особенностей к социальному 

самоопределению. 

Для реализации обозначенных задач общего образования в основной  

общеобразовательной школе содержание образования представлено следующими 

образовательными областями, которые в учебном плане конкретизированы учебными 

предметами. 

 Образовательная область «Филология» представлена предметами: «Русский язык», 

«Литература»    и «Иностранный язык». Учебный предмет «Русский язык» преследует 

специфические цели, которые отражают социальные функции русского языка в целом и 

определяют его роль усвоения всех изучаемых предметов в школе.  

  Образовательная область «Математика» представлена учебными предметами: 

«Математика», «Информатика и ИКТ» 8,9 классы.  Учебный предмет «математика» 

согласно федеральному базисному учебному плану ( Приказ Минобрнауки РФ от 

09.03.2004 г. №1312 ) изучается в 5-9 классах. В 8-9 классах предмет «Математика» 

является интегрированным, состоящим из двух разделов- «Алгебра» и «Геометрия». 

Отметки по итогам текущего контроля , промежуточной аттестации и итоговая отметка 

выставляются в журнал по учебному предмету « Математика» 

 Преподавание предметов образовательной области «Математика» преследует следующие 

цели математического образования: овладение конкретными математическими заданиями, 

необходимыми для применения в практической деятельности, для изучения смежных 

дисциплин, для продолжения образования; интеллектуальное развитие учащихся, 

формирование качеств мышления, характерных для математической деятельности и 

необходимых человеку для полноценной жизни в обществе; формирование представлений 

об идеях и методах математики, о математике как форме описания и методе познания 

действительности; Формирование представлений о значимости математики как  части 

общечеловеческой культуры в развитии цивилизации и в современном обществе.  

Образовательная область «Естествознание» представлена в учебном плане предметами: 

«Биология», «Химия», «Физика».   

Образовательная область «Обществознание» включает в себя изучение предметов 

исторического и обществоведческого циклов, обеспечивает формирование гражданской 

культуры. 

   

 Учебный предмет «Обществознание»  согласно федеральному базисному учебному плану 

изучается в 8-9 классах, является интегрированным, построен по модульному принципу и 

включает содержательные модули: «Общество», «Человек», «Экономика», «Социальная 

сфера», «Политика» и «Право». Учебный предмет «География» изучается в 8-9 классах. 

Географическое образование представлено курсами «Физическая география», «География 

России», «Экономическая и социальная география», которое способствует формированию 

у учащихся географической картины мира на основе усвоения системы знаний о природе, 

населении и хозяйстве.   

   Образовательная область «Искусство» представлена предметам:«Мировая 

художественная культура» (8, 9классы). 

  Образовательная область «Физическая культура» представлена предметами: 

«Физическая культура»- для укрепления здоровья, содействия гармоническому 

физическому развитию и всесторонней физической подготовленности; развития жизненно 

важных двигательных умений и навыков, формирования опыта двигательной 

деятельности; овладения общеразвивающими и корригирующими физическими 

упражнениями, умением их использовать в режиме учебного дня, активного отдыха и 

досуга; воспитания познавательной активности, интереса и инициативы на занятиях 

физическими упражнениями, культуры общения в учебной и игровой деятельности. 

В 8 классе учебный предмет «Основы безопасности и жизнедеятельности»  направлен на 

овладение навыками обеспечения личной безопасности в повседневной жизни, 

безопасного поведения в чрезвычайных ситуациях, оказания первой медицинской 



помощи. 

  Образовательная область «Технология»  направлена на усвоение основных 

технологических понятий. Формирование технологической и потребительской культуры, 

профессиональное  самоопределение учащихся. Технологическая подготовка учащихся 

включает в себя следующие направления: технологический труд, обслуживающий труд, 

сельскохозяйственный труд 

Вариативная часть школьного учебного плана распределена следующим образом: 

В 8 классе отводится 1 час на элективный курс по русскому языку «Уроки словесности».  

В 9 классе дополнительно отводится 1 час на элективный  курс  по русскому языку 

«Говорим и пишем правильно» с целью знакомства с объектом языкознания, его 

терминологическим аппаратом и повышения интереса к языку. 

 1 час на элективный курс по математике «Алгебра модуля»с целью подготовки к 

успешной  сдачи  ГИА учащихся 9 класса. 

Предпрофильная подготовка обучающихся 9-го класса, как комплексная подготовка к 

жизненно важному выбору дальнейшей образовательной траектории, реализуется  с 2004 

года. Каждый выпускник основной школы своевременно получает информацию о 

возможных путях продолжения образования, о территориально доступных ему 

образовательных учреждениях. Оценивает свои желания и возможности и на основании 

анализа имеющейся информации принимает осознанное решение.  

На предпрофильную подготовку отводится  2 часа в неделю на специально 

организованные следующие  элективные курсы:            

 

«Вода в нашей жизни» - 34 часа; 

«Мир, в котором я живу: экология среды обитания человека»  17часов.  

«Мой выбор»- 17 часов; 

Национально-региональный компонент инвариантной части отражает особенности 

области. На изучение этих вопросов отводится 10- 15% учебного времени. 

 

Промежуточная аттестация проводится для учащихся 8  классов в конце учебного года по 

русскому языку и математике  в формах: контрольная работа, контрольный диктант 

с грамматическим заданием по русскому языку или тестовая работа в форме ГИА. Один 

предмет из учебного плана по решению педагогического совета. Для учащихся 9-х 

классов, завершающих освоение основных образовательных программ основного общего 

образования, проводится государственная итоговая аттестация. 

Промежуточная аттестация проводится для учащихся 10  класса в конце учебного года по 

русскому языку и математике  в формах: контрольная работа, контрольный диктант 

с грамматическим заданием по русскому языку или тестовая работа в форме ЕГЭ. Один 

предмет из учебного плана по решению педагогического совета. Для учащихся 11-х 

классов проводится государственная итоговая аттестация. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2.3. Календарный учебный график  

МКОУ СОШ №15 с.Демарино  

на  2015 – 2016 учебный  год 

 

Начало учебного года  – 01 сентября 2015 г. 

 

Продолжительность учебного года: 

2 уровень     1 – 4  классы учебные занятия   по 24 мая 2016 г. 

3 уровень    5 – 8  классы учебные занятия  по 28  мая 

 9 – е  классы                                   по 24 мая 

4 уровень    10  классы                                       по 28 мая 

 11 классы                                        по 24 мая 

 

Продолжительность каникул: 

Осенние:  с 01  ноября  по 08 ноября  2015 г.- 8 дней 

Зимние:  с 27 декабря 2015 г. по 10 января 2016  г. – 15 дней  

Весенние:  с 20 марта по 27 марта 2016 г. –7 дней  

Летние:  с окончания учебного года по 31 августа 2015 г. 

Дополнительные каникулы для 1 – х  классов: с 15  февраля  по 21 февраля  

2016 г. 

 

 

 

Продолжительность учебных четвертей: 

1 – я  четверть – с 01  сентября по  31 октября  2015  г. –  9 недель 

2 – я четверть – с 09 ноября по 26  декабря 2015  г. –     7 недель 

3 – я  четверть – с  11 января по 19 марта 2016 г. – 10 недель  

4 – я четверть –  с 28  марта  по окончании учебного года – 9 недель 

1 класс – 33 учебные недели 

2- 4, 9, 11 классы- 34 учебные недели 

5-8, 10 классы- 35  учебных недель 

 

Сроки проведения  промежуточной аттестации: 

8, 10 класс -   с 16 мая по 28 мая 

Предметные результаты: 

2-7 классы – с 25 апреля по 07 мая 

Метапредметные  результаты: 

2-7 классы – с 11 мая по 21 мая 

 

 

 Государственная итоговая аттестация в 9х, 11 классах – в 

соответствии со сроками, установленными Министерством образования и 

науки Российской Федерации на данный учебный год 

 

 
 


